

"ഭരണഭാഷ- മാതൃഭാഷ"



കേരള സർക്കാർ

സംഗ്രഹം

ആയുഷ് - ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസം- ഇടുക്കി ജില്ലയിലെ ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജ് -ആദ്യ ഘട്ട പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് 25 തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിച്ച് -ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

ആയുഷ് (എ) വകുപ്പ്

സ.ഉ.(കെ) നം.4/2026/AYUSH

തീയതി,തിരുവനന്തപുരം, 07-02-2026

- പരാമർശം:-
1. സ.ഉ.(സാധാ) നം. 402/2025/ആയുഷ് തീയതി 29.07.2025
 2. ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറുടെ 10.09.2025 ലെ G1/2260/2018/DAME നമ്പർ കത്ത്

ഉത്തരവ്

ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജ് ആശുപത്രി താത്കാലിക കെട്ടിടത്തിൽ പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് പരാമർശം (1) പ്രകാരം ഭരണാനുമതി നൽകി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ചിരുന്നു.

ഇടുക്കി സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജ് ആശുപത്രിയുടെ വികസന പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഘട്ടം ഘട്ടമായി നടത്തേണ്ടതാണെന്നും ആദ്യ ഘട്ടത്തിൽ Kayachikitsa, Panchakarma, Shalyatantra, Shalakyatantra, Prasoothi & Striroga, Kaumarabritya, Swasthavrittha and Agadatantra എന്നീ 8 Out Patient വിഭാഗങ്ങളും അതോടനുബന്ധിച്ചുള്ള Reception and Registration, Casualty, Diagnostic Zone, Kriyakalpa, Physiotherapy, Yoga, Dispensary എന്നീ വിഭാഗങ്ങളും , 50 കിടക്കകളോട് കൂടിയ In Patient വിഭാഗവും പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് 40 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ - 21, കോൺടാക്ട് തസ്തികകൾ -19) സൃഷ്ടിക്കണമെന്നും അഭ്യർത്ഥിച്ച് പരാമർശത്തിലെ കത്ത് പ്രകാരം ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ ശുപാർശ സമർപ്പിച്ചിരുന്നു.

സർക്കാർ ഇക്കാര്യം സമഗ്രമായി പരിശോധിച്ചു. ആയതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ, ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജ് അടിയന്തരമായി പ്രവർത്തനം

ആരംഭിക്കുന്നതിന് ആദ്യ ഘട്ടമായി താഴെപ്പറയും പ്രകാരം 25 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ -21, കോൺട്രാക്ട് തസ്തികകൾ-4) സൃഷ്ടിച്ച് ഉത്തരവാകുന്നു.

റെഗുലർ തസ്തികകൾ

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Superintendent- Professor (Kayachikitsa)	1
2	Administrator - Lay Secretary & Treasurer	1
3	Consultants - Associate Professor (Shalyatantra-1 , Shalakya tantra-1 ,Prasuti & Streeroga-1)	3
4	Consultants - Assistant Professor (Kayachikitsa-1 , Shalyatantra-1, Shalakyatantra-1, Prasuti & Streeroga-1 , K a u m a r a b h r i t y a - 1 Panchakarma-1 Agadatantra-1 and Swasthavritha-1)	8
5	Head Clerk	1
6	Office Attendant Grade II	1
7	Pharmacist Grade II	1
8	Lab technician Grade II	1
9	Nurse Grade II	2
10	Ayurveda Therapist -Male	1

11	Ayurveda Therapist Female	1
	Total	21

കോൺടാക്ട് തസ്തികകൾ

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Officer (Ayurveda)	1
2	Medical Officer (Modern Medicine)	1
3	ECG Technician	1
4	Full time sweeper	1
	Total	4

(ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം)

ഡോ. രാജൻ നാമദേവ് ഖൊബ്രഗഡെ ഐ എ എസ്
അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

സ്റ്റേറ്റ് മിഷൻ ഡയറക്ടർ, നാഷണൽ ആയുഷ് മിഷൻ, തിരുവനന്തപുരം
ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ, തിരുവനന്തപുരം
ഭാരതീയ ചികിത്സ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ, തിരുവനന്തപുരം
പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ (എ&ഇ/ആഡിറ്റ്), കേരള, തിരുവനന്തപുരം
പൊതുഭരണ (എസ്.സി) വകുപ്പ് (04.02.2026 ലെ മന്ത്രിസഭാ തീരുമാനം ഇനം നം. 3625 പ്രകാരം)
ധനകാര്യ വകുപ്പ് U.O(F) No.3007379/HLT-B1/202/2024-FIN തീയതി 03.01.2026
ആയുഷ് (ബി/സി) വകുപ്പ്
ഡയറക്ടർ, ഇൻഫർമേഷൻ ആന്റ് പബ്ലിക് റിലേഷൻസ് (വെബ് & ന്യൂ മീഡിയ വകുപ്പ്)
കരുതൽ ഫയൽ /ഓഫീസ് കോപ്പി

ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം

Signed by Pradeep R S

Date: 07-02-2026 14:18:58

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

പകർപ്പ് :

ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ പ്രൈവറ്റ് സെക്രട്ടറിക്ക്

ബഹു.ആരോഗ്യ വനിത ശിശു വികസന വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ പ്രൈവറ്റ് സെക്രട്ടറിക്ക്



രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 04-02-2026

ഫയൽ നം. എ3/120/2019/ആയുഷ്.

ഇനം-നം: 3625

വിഷയം : ആയുഷ് വകുപ്പ് - DAME - ഇടുക്കി സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജിൽ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)

പിണറായി വിജയൻ

മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. എ. ജയതിലക്
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ആയുഷ് വകുപ്പ്.

കേരള സർക്കാർ (ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ) മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പൂ	
1. ഫയൽ നമ്പർ	എ 3/120/2019/ആയുഷ്
2. വകുപ്പ്	ആയുഷ് (എ) വകുപ്പ്
3. വിഷയം	DAME -ഇടുക്കി സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജിൽ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്
4. മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	24.01.2026
5. i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ? ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യവകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ, ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പൂൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?	അതെ ഉണ്ട്
6. മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ , ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പൂൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ ?	ഇല്ല
7. കറിപ്പൂ സമർപ്പിച്ച ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ശ്രീമതി സീമ എസ്.
8. കറിപ്പൂ സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ. രാജൻ .എൻ.ഖൊബ്രഗഡേ
9. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കറിപ്പൂ അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	29.01.2026
10. കറിപ്പൂ അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ.എ.ജയതിലക്
11. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കറിപ്പൂ ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	02.02.2026
12. കറിപ്പൂ അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ്
13. മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കറിപ്പൂ മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി	03.02.2026
14. കറിപ്പൂന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	03.02.2026
15. മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി	
16. തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും	

മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പ

ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജിന്റെ ആദ്യ ഘട്ട പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ തസ്തികകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചതാണ് ഈ കറിപ്പ.

2. ഉടുമ്പൻചോല ആസ്ഥാനമായി ആരംഭിക്കുന്ന ഇടുക്കി സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജ് ആശുപത്രിയുടെ വികസന പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഘട്ടം ഘട്ടമായി നടത്തേണ്ടതാണെന്നും ആയതിനാൽ ആദ്യ ഘട്ടത്തിൽ Kayachikitsa, Panchakarma, Salyathantra, Prasoothi & Striroga, Kaumarabhritya, Swasthavritha and Agathathantra എന്നീ 8 Out Patient വിഭാഗങ്ങളും അതോടനുബന്ധിച്ചുള്ള Reception and Registration, Casualty, Diagnostic Zone, Kriyakalpa, Physiotherapy, Yoga, Dispensary എന്നീ വിഭാഗങ്ങളും 50 കിടക്കകളോടുകൂടിയ In Patient വിഭാഗവും പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമുള്ള തസ്തികകളുടെ ശുപാർശ ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ ലഭ്യമാക്കിയിരുന്നു.

3.ആദ്യ ഘട്ടത്തിൽ കോളേജിന് ആവശ്യമായ 40 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ - 21, കോൺടാക്ട് തസ്തികകൾ- 19) അനുവദിക്കണമെന്ന ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറുടെ ശുപാർശ ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിച്ചപ്പോൾ ആ വകുപ്പ് ചുവടെപ്പറയുന്ന അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തി.

"ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജിൽ അടിയന്തരമായി പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് ആദ്യ ഘട്ടമായി ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കും പ്രകാരമുള്ള 25 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ -21, കോൺടാക്ട് തസ്തികകൾ -4) സൃഷ്ടിക്കുന്നതിന് ഭരണവകുപ്പിന് അനുമതി നൽകുന്നു."

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Superintendent Professor (Kayachikitsa)	1
2	Administrator -Lay Secretary & Treasurer	1
3	Consultants -Associate Professor (Shalyatantra ,Shalakya tantra ,Prasuti & Streeroga)	3
4	Consultants -Assistant Professor (Kayachikitsa ,Shalyatantra, Shalakyatantra,Prasuti & Streeroga ,Kaumarabhritya , Panchakarma, Agadatantra and Swasthavritha)	8
5	Head Clerk	1
6	Office Attendant Grade II	1
7	Pharmacist Grade II	1
8	Lab technician Grade II	1
9	Nurse Grade II	2

10	Ayurveda Therapist -Male	1
11	Ayurveda Therapist Female	1
	Total	21

Contract Posts to be created

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Officer (Ayurveda)	1
2	Medical Officer (Modern Medicine)	1
3	ECG Technician	1
4	Full time sweeper	1
	Total	4

ഇതിന് ബഹു ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്."

4.ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജ് പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് ആദ്യ ഘട്ടമായി 25 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ -21, കോൺടാക്ട് തസ്തികകൾ -4) സൃഷ്ടിക്കുന്നതിന് ധനകാര്യ വകുപ്പ് അനുമതി നൽകിയിട്ടുള്ള സാഹചര്യത്തിൽ , ആയത് മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കുന്നതിനായി ഫയൽ ബഹു മുഖ്യമന്ത്രിയ്ക്ക് ചംക്രമണം ചെയ്തപ്പോൾ മന്ത്രിസഭയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഹു മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജിന്റെ ആദ്യ ഘട്ട പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് അനുബന്ധമായി ചേർത്തിട്ടുള്ള 25 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ -21, കോൺടാക്ട് തസ്തികകൾ -4) സൃഷ്ടിക്കാമോ ?

അനുബന്ധം

Regular posts to be created

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Superintendent Professor (Kayachikitsa)	1
2	Administrator -Lay Secretary & Treasurer	1
3	Consultants -Associate Professor (Shalyatantra ,Shalakyatantra ,Prasuti & Streeroga)	3
4	Consultants -Assistant Professor (Kayachikitsa ,Shalyatantra, Shalakyatantra,Prasuti & Streeroga ,Kaumarabhritya , Panchakarma, Agadatantra and Swasthavriha)	8
5	Head Clerk	1
6	Office Attendant Grade II	1
7	Pharmacist Grade II	1
8	Lab technician Grade II	1
9	Nurse Grade II	2
10	Ayurveda Therapist -Male	1
11	Ayurveda Therapist Female	1
	Total	21

Contract Posts to be created

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Officer (Ayurveda)	1
2	Medical Officer (Modern Medicine)	1
3	ECG Technician	1
4	Full time sweeper	1
	Total	4

GOVERNMENT OF KERALA.
(Shri. Pinarayi Vijayan Ministry)
Note for the Council of Ministers

1. File No.	A3/120/2019/AYUSH
2. Department	AYUSH (A) Department
3. Subject	DAME -Post creation in Government Ayurveda College Idukki -reg
4. Date of Chief Minister's order for placing before the Council	24.01.2026
5. i) Does the case involve financial commitments / implications	Yes
ii) if so, has the Finance Department been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?	Yes
6. Are any other departments concerned with the case and if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?	No
7. Name of Joint Secretary who submitted the Draft Note	Smt. Seema S.
8. Name of Additional Chief Secretary who approved the Draft Note	Dr.Rajan N Khobragade
9. Date of approval of the Draft Note for the Council by the Additional Chief Secretary	29.01.2026
10. Name of Chief Secretary who approved the Draft Note	Dr. A.Jayathilak
11. Date of approval of the Draft Note for the Council by the Chief Secretary	02.02.2026
12. Name of Minister who approved the Draft Note	Smt. Veena George
13. Date of approval of the Draft Note for the Council by the Minister	03.02.2026
14. Date of submission of fair copies	03.02.2026
15. Date of decision by the Council of Ministers	
16. Number and date of the GO/letter communicating the decision	

Note for the Council of Ministers

This note pertains to the creation of necessary posts required for commencing the first phase of operations of the Government Ayurveda College, Udumbanchola ,Idukki .

2.As the development activities of the Government Ayurveda College Hospital, Idukki which is being started with its headquarters at Udumbanchola, have to be carried out in a phased manner, it was proposed that in the first phase, the following **8 Outpatient Departments**—Kayachikitsa, Panchakarma, Salyatantra, Prasoothi & Striroga, Kaumarabritya, Swasthavrita, and Agadatantra—along with the associated sections such as Reception and Registration, Casualty, Diagnostic Zone, Kriyakalpa, Physiotherapy, Yoga, and Dispensary, and an **Inpatient Department with 50 beds**, should commence functioning. Accordingly, the Director of Ayurveda Medical Education had submitted proposal for the posts required to start these services.

3. When the recommendation of the Director of Ayurveda Medical Education to sanction 40 posts required for the college in the first phase (21 regular posts and 19 contract posts) was submitted to the Finance Department for consideration, that department furnished the following remarks.

"ഇടുക്കി ഉടുമ്പൻചോല സർക്കാർ ആയുർവേദ കോളേജിൽ അടിയന്തരമായി പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നതിന് ആദ്യ ഘട്ടമായി ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കും പ്രകാരമുള്ള 25 തസ്തികകൾ (റെഗുലർ തസ്തികകൾ -21, കോൺട്രാക്ട് തസ്തികകൾ -4) സൃഷ്ടിക്കുന്നതിന് ഭരണവകുപ്പിന് അനുമതി നൽകുന്നു."

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Superintendent Professor (Kayachikitsa)	1
2	Administrator -Lay Secretary & Treasurer	1
3	Consultants -Associate Professor (Shalyatantra ,Shalakyatantra ,Prasuti & Streeroga)	3
4	Consultants -Assistant Professor (Kayachikitsa ,Shalyatantra, Shalakyatantra,Prasuti &	8

	Streeroga ,Kaumarabhritya , Panchakarma, Agadatantra and Swasthavritha)	
5	Head Clerk	1
6	Office Attendant Grade II	1
7	Pharmacist Grade II	1
8	Lab technician Grade II	1
9	Nurse Grade II	2
10	Ayurveda Therapist -Male	1
11	Ayurveda Therapist Female	1
	Total	21

Contract Posts to be created

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Officer (Ayurveda)	1
2	Medical Officer (Modern Medicine)	1
3	ECG Technician	1
4	Full time sweeper	1
	Total	4

ഇതിന് ബഹു ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്.

4.When the file was circulated to the Hon'ble Chief Minister for orders whether the above proposal for creation of posts for commencing the functioning of the first phase of Government Ayurveda College, Udumbanchola ,Idukki be placed before the cabinet, the Hon'ble Chief Minister ordered to place the matter before the Council of Ministers

Point for decision

Whether the 25 posts (Regular posts-21 and Contract posts-4) attached as annexure , in connection with the commencement of the first phase of functioning of the Government Ayurveda College ,Udumbanchola ,Idukki be created?

Annexure

Regular posts to be created

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Superintendent Professor (Kayachikitsa)	1
2	Administrator -Lay Secretary & Treasurer	1
3	Consultants -Associate Professor (Shalyatantra ,Shalakyatantra ,Prasuti & Streeroga)	3
4	Consultants -Assistant Professor (Kayachikitsa ,Shalyatantra, Shalakyatantra,Prasuti & Streeroga ,Kaumarabhritya , Panchakarma, Agadatantra and Swasthavrittha)	8
5	Head Clerk	1
6	Office Attendant Grade II	1
7	Pharmacist Grade II	1
8	Lab technician Grade II	1
9	Nurse Grade II	2
10	Ayurveda Therapist -Male	1
11	Ayurveda Therapist Female	1
	Total	21

Contract Posts to be created

Sl.No.	Designation	No: of posts to be created
1	Medical Officer (Ayurveda)	1
2	Medical Officer (Modern Medicine)	1
3	ECG Technician	1
4	Full time sweeper	1
	Total	4